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Prefeltura MunICIpaI de Valente

Tomada de Pregos Ne 02 — 005/2021
Processo Administrativo N2 1703/2021
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12 TERMO ADITIVO

Em'presa'
ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIREL].

Data do Termo Aditivo
20/04/2022

Objeto:

Contratagdo de empresa de engenharia especializada para obras de reforma em
escolas e creches municipais: Cecilia Meireles; Luiz Eduardo Magalhaes; Emilia
Sofia; Centro Municipal de Educagao Valilandia — CEMEV; Estefanio Simdes Dias;
Reinaldo Ramos Rios; Creche Tia Amélia; Jorge Amado: Floriano Peixoto; Placido
Moreira da Silva: Creche Tia Marja; Olégario Tiago; Verlssimo Ferreira e Diversas
' Escolas, na sede e povoados deste Municipio de Valente/BA.

Niamero do Contrato:
030/2022

Regulamentagéio da matéria disposta no artlgos 57, § 2° e B5, § 2°, da Lei N2 8.666/93, a
" saber
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B! PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

% SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAng E CULTURA

" Memorantlo de Secretaria "

[

Senhor Prefeito Municipal de Valente — Bahia.
llmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

3

Venho através deste comunicar que devido a existéncia de COHSIderaVEIS saldos dos
objetos licitados, e, em face a-aproximagdo do termino do prazo de execugdo da obra do contrato n®
030/2022 de 17/01/2022, referente ao procedimento de licitagio TOMADA DE PRECOS n2. 02-005/2021
que tem como objeto a Contratacdo de empresa especializada para prestacéo de servigos de engenharia
para construgdo de unidades Contratacdio de empresa de engenharia especializada para obras.de reforma
em escolas e creches municipais: Cecilia Meireles;:Luiz Eduardo Magalh3es; Emilia Sofia; Centro Municipal
de Educagdo Valildndia - CEMEV; Estefanio Sim&es Dias; Reinaldo Ramos Rios; Creche Tia Amélia; Jorge
Amado; Floriano Peixoto; Placido Moreira da Silva; Creche Tia Maria; QOlegario Tiago; Verissimo Ferreira e
Diversas Escolas, na sede e povoados deste Municipio de Valente/BA. Se faz necessdrio, pois mais
vantajoso para'a municipalidade a prorrogacdo do prazo de execugdo de tal contrato uma vez que o
mesmo encontra-se vigente, pelo prazo de mais 90 (Noventa) dias, tal aditivo é necessdrio para garantir as
execugtes dos servicos contratados.

Sem mals para 0 momento, aprovemo d oportumdade para renovar meus SII'ICEI'OS VOtOS de
$ i f o - ety

Bstima & consrderagao

Atencigsamente,

. Valente, Bahia lé de abril da 2022,

4 Yot

. ‘ &
* & a ~
JOELMA DOS SANTQS OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Educacfio e Cultura

e
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ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIREL!
CNPJ-n° 21.529.264/0001-07

l
¢

A PREFEITURA MUCIPAL DE VAENTE - BA

AT. ILMO .SR. PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO- PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

CONTRATO N 030-2022

OBIJETO - Contratagie de empresn de engenharia especializada para obras de yeforma em escolas e creches
" municipais: Cecilia Mcireles; Luiz Eduardo Magathdes; Emilia Sofia; Centro Municipal de Educagio
Vilifindla - CEMEV; Estefinic Simdes Dias; Reinaldo Ramos Rios; Creche tin Amélia; Jorge Amado;
Florindo Peixoto; Plicido Moreira da Sitva; Creche "Tia Maria Qlegaric Tiago, Verissimo Ferreira ¢
Diversas Escolas, na sede e povoados deste Municipio de Valenie-Ba

A empresa ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELY, nome de fantasia ZONA4
EMPREENDIMENTOS , inscrita mo CNPY n° 21.529.264/0001-07, Insericdo
Estadual: 121,423,809 ME, com enderego'nd TV ANTONIO CASSIMIRO D'AZEVEDO, n® 45
,Andar 1 , Quadra — CONCEICAQ DO COI'TE BA, CEP 48.730.000, neste ato representada pelo seu
St(a) Genwa!do Silva dos Santos, Carteira de Identidade: 1124151052 - SSP/BA CPF n°.036.288.965-
17(representante Legal), brasileiro, casado, empresario, residente ¢ domiciliado TV ANTONIO
CASSIMIRO D'AZEVEDQ, n®45, Quadra ~ CONCEICAQ.DO COITE BA, CEP 48.730.000, tendo
em visia a necessidade de conelusdo da obra em epigrafe , solicitamos aditivo de prazo para a referida
obra cm tela tem em vista que o mesmo venceu em 18/04/2022. . :

1 ¥
Termos enkque.
Pede deferimento.

Valente -Bahia, 18 de abril de 2022

-

4

ZONA4 EWRE%MNTOS LTDA
CNPJ: 21.529.264/0001-07
Representante Legal: Genivaldo Silva dos Santos
Carteira de Identidade: 1124151052-SSPBA _,

CPF 1°.036.288.965-17 QQG\ s
Q,% B °€'ep°
?, e e U R
‘;' ?;,?\55:)2% 0‘\3»‘ Eg '51
'1%‘: &‘\ 00‘«'
. Qv_\ﬁ’f(‘q’}'

Enderego -~ Tv. Antonio Cassiniiro D'Azevedo, n° 45, Andar 1, Quadra =~
Conceicdo do Coité -Bahia - CEP 48.730.000




PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

S GABINETE DO PREFEITO ;
Praca Getdlio Vargas, 01 - Valénte -~ Ba
CNPJ - 13.845.896/0001-51

Memorando do Gabinete do Prefeito.

Senhor Presidente da Comissdo de Licitacio da Prefeitura Municipal de Valente — Bahia.

llma. Sr. Agamenon Pinto da Silva e Silva.

Conforme oficio do Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, Venho através deste
solicitar, se possivel, que esta comiss&o tome as providencias cabiveis para aditar pelo prazo de execugdo
do referido contrato n2 030/2022, por mais 90 (Noventa) dias o contrato do procedimento licitatério n2.
02-005/2021 fato este justificado em face a existéncia de saldos dos objetos licitados que trazem

O vantagens econdmico fi nance;ra para o munlmpzo sendo que para tanto devemos tomar as providencias
necessarias.

De tal sorie em detrimento ao continuismo do setor de licitacio municipa[ venhg solicitar
de vossa exceléncia que tome as prowdencaas cabfvels para.o referido contrato seja aditivade o prazo de
execugdo por mais 90 (Noventa) dias além do inicial.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros vatos de
estima e consideracio.

‘Atenciosamente, -

Valente, Bahia 18 de abril de 2022,

té/ matal de Oliveira * )

. Prefeito Municipal

.
i
( ) r
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% PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

> SETOR DE LICITACOES E CONTRATOS
Praca Gettlio Vargas, 01 - Valente - Ba
u CNPJ - 13.845.896/0001-51 :

. .
Loy : »

Memorando Interno de comunicacéo.

o g

Ao Dpto. Juridico,

Em conformidade a lei federal 8666/93, solicito que seja previamehte analisada a
possibilidade de aditar o contrato do n2. 030/2022 do procedimenta licitatério TOMADA DE PRECOS n®. 02-
005/2021, e que seja elaborado parecer juridico para gue o mesmo transcorra em acqrdo a lei.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus ginceros votos de
estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Valente — Bahia, 18 de abril de 2022.

AGAMENOCN PINTO DA SILVA (A
Presidente da Comissdo de Licitakdo

Praca Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente ~BA- CEP 48.890-000 - FF: (75) 3263-2600 / 3263-2078



Sl PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE . .
e PROCURADORIA JURIDICA

@l Praca Getllic Vargas, 01 - Valente - Ba

\¥ CNPJ - 13.845.896/0001-51 ~

"

'PARECER JURIDICO

-
1

“Parecer elaborado pela procuradoria jurfdica com.o fim
* de instruir procedimento de aditivo de prazo referente ap
Contrato n:® 030/2022”

Excelentissimo Senhor Prefeito Muricipal de Valente — Bahia.

llmo. Sr. Ubaldino Amaral de Oliveira.

agmar

Ref, Aditamento do Conirato n.° 030/2022 — ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELIL '

1-RELATORIO

. $

Trata-se de parecer em derredor da possxblhdade de acréscimo dé praZzo de execugdo de obras ao Contrato

n.? 030/2022, celebrado com a ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELL, cujo objeto & a Contratagio de empresa de
engenharia especializada para obras-de reforma em escolas e creches municipais: Cecilia Meireles; Luiz Eduardo
MagalhZes; Emilia Sofia; Centro Municipal de Educagéio Valilindia - CEMEV; Estefanio Simdes Dias; Reinaldo
Ramos Rios; Creche Tia Amélia; Jorge Amado; Floriano Peixoto; Placido Moreira da Silva; Creche Tia Maria;
(5legério Tia;'go; Verfssimo'Ferreira, e Diversas Escolas, na sede e povoados deste Municipio de Valente/BA, conforme

condigdies, quantidades ¢ exigéncias estabelecidas no Edital da Tomada de Pregos n° 02-005/202] e seus Anexos,

O pedido foi instruido com a solicitago e justificativa da Secretaria Municipal de Educagfo, Cultura,
Esporte e Lazer, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogacdo de Prazo de Execugfio. Informa g Secretaria
solicitante a necessidade de prorrogagio do prazo de ezcecugﬁo, uma vez que, o mesmo tem vigéncia até o .die 14 de
setembro de 2022 ¢ o prazo de execug#o até 20 de abril de 2022. . Yo

0' referido’ contrato fora celebrado em 17 de janeiro de 2022, com valor ‘inicial de R$ 955.753,56
(Novegentos ¢é cinquenta & cin'co mil e setecentos ¢ cinquenta e trés reais e cinquenta e seis c':er.ltavos), vilgéncia até 14
de setembro de 2022 e prazo de execugdo até 20 de abril de 2022. Pretende-se agora a prorrogagdo do. seu prazb de
execugfio, por mais 90 (noventa) dias e com reflexo financeiro de R§ 955.753,56 (Novecentos e cinqﬁentgi_ e cingo mil e

setecentos e cinquenta e trés reais e cinquenta e seis centavos), sem nenhum acréscimo em seu valor. *

. Vieram instruidos com os seguintes doéumentos, no que importa & presente analise;

ront 4

a) Contrato n.° 030/2022 e copia da publicagdo do seu extrato; ! %

b) Mamfestaq:ao da Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer, justificando a

r

necessidade da prorrogagao

+

_ Deve ser ressaltado que a anahse da Procuradoria repercute estritamente sgbre a apreclaqﬁo Jyridica da

h i

.

‘

contratar;ﬁo nﬁo havendo qualquer opinido sobre o mérnto administrativo. Esse € o resumo dos fatos, passamos a nos

.

manifestar. L

ek
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ey .PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

PROCURADORIA JURIDICA \ Y
Praga Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba
u CNPI - 13.845.896/0001-51 :

H - DA FUNDAMENTAGAOQ *

4

A justificativa apresentada informa qué a prorrogagio do prazo execugdo se faz necessdria, uma vez que

o referido confrato tem vigéacia até 14 de setembro de 2022, prazo de execug#o até 20 de abril de:2022 e se trata de
obras e instalago. oo . ?
3
&

No presente caso observa-se a necessidade imperiosa de continuidade do servigo, essencial para assegurar

¢ manter o funcionamento das atividades, uma ‘vez que sua interrupgdo poderia comprometer a prestagdo dos servigos

publicos,

- Quanto a prorrogag@io dos contratos administrativos, a regra geral ¢ a de que nfio podem ultrapassar os
limites de vigénecia dos créditos orgamentarios correqundentes. Isso decorre do fundamento de que nfo se admite a
licitag#o ou a contratag@o sem a previsdo de recursos orgamentérios para o seu custeio. Este prin_cipig aplica-s¢ a todos
os contratos, seja de execugHo instantdnea, seja de execugfio continuada. Tal regra comporta exceges disciplinadas

pelo art, 57 e incisos da Lei n.° 8.666/1993:
: Att, 57. 'A duragio dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita 2 vigéncia dos
respr:ctivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos refativos: (..}
. 11 - & prestagffo de servigos a serem executados de forma continug, que ppderdo ter asua
‘ duragio prorrogada por iguais e sucessivos perfodos com vistas+ obitengfio’ ¢ pregos e
- condigdes mais vantajosas para a administraglio, limitada s sessenta meses; (...)

1V — a0 aluguel de equlpﬂmentos ¢ A utilizagfo de programas de. mforméttca, podendo a
duracio estender-se pelo prazo de até 48 (quarenta e cutn) meses apc')s o inicio da

' vigéncia do contrato. . : , v
. Em regra, a duraco dos contratos dessa natureza (servigos continuos) niio pode superar o Himite de 60

] \ - P n - * - 1 f o . "

(sessenta) meses, por imposig#o da Lei n° 8.666/1993. No 'caso em tela, a prorrogagio pretendida ndo acarreta a
extrapolagdo desse limite, nem a de 48 (quarenta e oito) meses prevista no inc. IV, do art. 57, da Lei 8.666/93 em razdo

i

do presente caso se referir a contrato de construgio de um portal ¢ uma praca,

Tal excegdo significa que, contratos dessa natureza néo estfio vineulados aos limites' do perfodo em que
perdurar o crédito orcamentario, de modo que‘podem manter sua vigéncia, mesmo  apos o ﬂm do exercfcm financeiro

no qual foram celebrados e, por conseguinte, apés o términoe do crédito ao qual se vinculavam.

+

Contratos de servigos continuados tém uma vasta abordagem na doutrina pétria,-terfﬂéi em vista a

auséneia de conceltuac;ﬁo no cerpo da lei.

e D; leltura e mterpretat;ﬁo dos dispositivos da Lei n? 8. 666/93 &a Junsprudenéla ::Io TCU hsobre; 0 assunto
extraem-se outros requxsxtos a serem preenchldos com v1stas a regulandade da prorrogac#io do prazo contratual a saber.
1) existéncia de precisdo contratual admxtmdo a possxblhdade de prorrogacéo; 2) interesse da Admlmsirat;ﬁo na
continuidade dos servigos; 3) interesse expresso da contratada na prorroaagaO' 4) limite total de vigéncia de 60 meses;
5) prestagio regular dos servigos ate o momento; 6) obtengao de pregos [ condlqﬁes mais vantajosas para a
Administragio; 7) ai)rovégﬁo formal pela autoridade competente; 8) Manutencdo das condigﬁes"iniqiai'é dg 'hia‘bilit'agﬁo

pela coniratada. l

4 ' . , P

Pode-se considerar a demonstragdo do interesse da Administragio na continiiidade ‘dos sglfvigos ea
aprovagﬁ'q formal pela autoridade competente .supridas pela apresentacdio da motivacdo e aprovago da proposta, ja
comenfadas Também o limite da, vigéncia foi exaustivamente exposto. Os'demais requisitos :deven:ﬁwser observados

pelo-setor de contratos, antes da celebrat;ﬁo do aditamento. “ Coree - vty

we [

Praga Getilio Vargas n°01, Centro, Valente -BA- CEP 48. 890 000 - FF; (75) 3263-2600 / 3263-2078
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
=3 PROCURADORIA JURIDICA
Praca Getulio Vargas, 01 - Valente - Ba -

MCNPJ - 13.845.896/0001-51

¢
v

Ademais, ha que se referendar e comprovar a regularidade fiscal da contratada, bem Eomo s os pregos

ora contratados fazem jus aos atualmente praticados no mercado.

Pertinente & dlspombxhdade orc,‘amenténa para cobrir despesas da alteragdio pretendida, entende-se
prescindivel sua demonstragao em face ao aumento do prazo e sendo mantido o valor contratual, merecendo por tanto

ajuste orgamenténo em relagio ac valor e dotagbes j4 empenhados. h

*

Em face de todo o exposto, recomenda- -s¢ 0 retorno dos autos a Secretaria — Execu{wa deste ato para
conhecimento e adogio das observagdes apontadas nesta manifestagdo, em especial a consuita dos precos que estdo

sendo praticados nesta época. '

Nesse sentido, deve-se salientar que a presente manifestagfio toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe, pois1 a presente analise
lastreia-se sob o prisma estritamente juridico, nfo lhe competindo adentrar a conveniéncia ¢ 2 oportunidade dos atos
praticados no Ambito do Municipio de Valente,_ ngm analisar aspectos de naturera eminentemente técnico-

e . : £
administrativa dos mesmos. .

II-DA CONCLUSAO ' .

Diante da contextualizacio aludida, por se tratar de contrato administrativo de execugio continuada,
alicergado nos ditames da Lei n.° 8.666/93; bem como diante da justificativa apresentada pela Secretaria solicitante,
entendo pela possibilidade juridica de renovagédo do; contrato n.° 030/2022, pelo lapso temporal de 90 (noventa) dias
para execugéo, desde que comprovada a regularidade fiscal da contratada, bem como a manutencdo do prego ora

contratado fazem jus aos ainalmente praticados ne mercado. -
: ; .‘
Salvo melhor juizo, :

E o Parecer. - o

-

Valente-BA, 19 de abril de 2022¢

Anténio ¥ dtd de Jesus Rios .

, ) ‘:',' §

s

s
-

[ . .

Fardy
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE : i
SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS
Praca Gettlio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ - 13.845,896/0001-51

s nm twl
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1" TERMO ADITIVO DE PRAZO AO*CONTRATO N°
030/2022 ADICIONANDO-SE 90 (NOVENTA) DIAS AO
PRAZO DE EXECUCAO DO CONTRATAGCAO DE ENMPRESA
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE
REFORMA EM ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS:
» CECILIA MEIRELES; LUIZ EDUARDO MAGALHAES;
. EMILIA SOFIA; CENTRO MUNICIPAL ' DE EDUCACAO
i VALILANDIA - CEMEV; ESTEFANIO 'SIMOES DIAS;
REINALDO RAMOS RIOS CRECHE TIA ‘AMELIA; JORGE
AMADO; FLORIANO PEIXOTO PLACIDO MOREIRA DA
‘ : . « SILVA; CRECHE TIA MARIA OLEGARIO TIAGO;
) VERISSIMO FERREIRA E DIVERSAS ESCOLAS, NA SEDE E
POVOADOS DESTE MUNICIPIO DE VALENTE/BA
CONFORME TOMADA DE PRECOS_02-005/2021, QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE VALENTE,
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA ZONA 4

" EMPREENDIMENTOS EIREL.

O MUNICIPIO DE VALENTE, Estado da Bahia, coxm sede na Praca Getllio Vargas, n° 05., Ceéntro, nesta
Cidade, CNPJ N2 13.845.896/0001-51, neste ato representada pelo Prefeito Municipal UBALDINO AMARAL
DE OLIVEIRA, portador do CPF n° 086.097.645-91 e RG n° 01.542.909-12 SSP/BA, residente e domiciliado a
Rua 12 de Maio, n2 80, B. Centro, Valente-Ba, CEP: 48890-000, denominado CONTRATANTE € a empresa
ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELL., situada na ﬁl ANTONIO CASSIMIRO D'AZEVEDQ, n® 45, 12 ANDAR, B.
QUADRA, CONCEICAO DO COITE — BA, CEP 48,730-000, CNPJ N2 21,529.264/0001-07, Inscricdo Estadual N2
121.423.809 ME, representada neste-ato pelo Sr. GENIVALDO SILVA DOS SANTOS, RG N2 11.241,510 52 SSP
BA, CPF N2 036.288.965-17, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista a licitagio referida na
clausula primeira deste instrumento, conforme a Lei Federal n? 8.666/93 e, resolve celebrar o presente
CONTRATO, mediante as clausulas e condigdes seguintes: i

i 1

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERACAO DO PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO. :

O presente Termo Aditivo tem por objetivo adicionar o prazo de execuc3o e a vigéncia'de tal contrato,
passando-se a partir desta o contrato inicial n. 030/2022. A ter o seu prazo de execugfo adicionado 90
(noventa) dias, passando nas mesmas condigbes preestabelecidas até o dia 19 de junho de2022.
|- woo-

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto-désta licitacdo parceladamente, sob ordem emitida pelo
gestor conforme especificagBes contidas neste edital e na planilha ‘orcamentaria do instrurhernto originério,
por haver CONCORDADC com o presente aditivo: H

T M ~ 13

Rt

.
\
1. ¢

CLAUSULA SEGUNDA — DAS DEMAIS CLAUSULAS E CONDICOES.

Ficam mantidas as demais cldusulas que ndo colidam com as cldusulas do instrumenio originério.

ADICIONANDO-SE APENAS O PRAZO DE EXECUGCAO ACIMA CITADOS no present%_'

Praca Gettilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF: (}5{35?%67-3263-2078 M
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS

Praga Getllio Vargas, 01 - Valente - Ba
CNPJ - 13.845.896/0001-51 |
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E assim, por estarem de acordo, assinam o pres;rente Termo Aditivo em trés (03) vias de igual teor e forma,

para gue produzam seus efeitos juridicos e legais, na presenga de 02 (duas) testemunhas signatérias.
§

Am,

A AT g Sl

i i
Valente — Bahia, 20 de abril de 2022, < . ?

l ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI

- Gl Sl Sede>

Representante legal

CONTRATANTE :
MUNICIPIO DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA.

- wbEm

UBALDINO AMAR,
PREFEITO

-

Sare s, B %’"{? Or4

A —

Testemunhas:
Nome: )6 ‘ﬁ% c"% ’
CPF/RG: )

Praca Getilio Vargas, n° 01, Centro, Valente -BA- CEP 48.890-000 - FF; (75) 3263-2600 / 3263-2078
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FERERAL

Feg abE W Tm g ERA

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
: :
Inscrigdo: 21.529.264/0001-07
Razio Social:  ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI
Endereco: TV ANTONIO CASSIMIRO D'AZEVEDO 45 ANDAR 1 / QUADRA / CONCEICAO DO

COITE /-BA / 48730-000

A Caixa Economlca Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acama
identificada encontra-se em situagdo’ regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS, .

1

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS. i

Validade:05/04/2022 a 04/05/2022

'(fertificagéio Nmero: 2022040502435739836766
¥

Informagéo obtida.em 11/04/2022 10:07:31
A utlhzagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada.a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov,br s
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i

SECRETARIA DA FAZENDA h

<

»

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

o :
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Céd:go
Tributario do Estado da Bahia)

% - hd

Certidao N° 20221518708

RAZAQ SOCIAL { {L

ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI )

O INSCRICAO ESTADUAL CNPJ : :
: 121.423.809 BAIXADO . v | 21.529.264/0001-07

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendénclas de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos trlbutos administrados por esta Secretaria.

.‘

Esta certidéo engloba todos 0s seus estabeleclmentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os mscntos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica dg Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 01/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, rsc—zndo valida por 60 dias, contados a partirrda'f( data de sua

O emissio.

y -

+ o
*
1]

t " A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww,sefaz.ba.gov.br 20 .
¢ . - S

ce
:

-

Viélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscricde no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. !

t

x
LI TAY
. 3

v "Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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i
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazendq Nacional

i
¥

F e AT RS OB 4

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAQ ;
Neme: ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI ‘
.CNPJ: 21.529.264/0001-07 : i
H }1 . ke
Ressalvado o direito de a Fazenda’ Nacjonal cobrar e inscrever qua|squer dividas de
responsabllldade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigies em Divida Ativa da Uniéo (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento mattiz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos.e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes soclais previstas
nas alfneas a' a'd' do paragrafo tnico do art. 11 da'Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991, .

A aceltagao desta certid@o esia condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http//rib.gov.br> ou <hitp:/fwww. pgfn gov.br>,
i

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida 4s'08:35:13 do dia 02/02/2022 <hora e data de Brasllta>. '
Valida até 01/08/2022, ' -
Cadigo de controle da certidao; A99F. 1305 39E9.D75C. . o
Qualquer rasura ou emenda invalidara este docymento

¥ -
E I
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R f
PODER JUDICIARTO .
JUSTICA DO TRABALHO 3

CERTIDAO‘ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI (MATRIZ F FILIAIS)
CNPJ: 21.529.264/0001-07 X

Certid&o n°: 4177199/2022 P

Expedigdo: 02/02/2022, as 09:33:25

Validade: 31/07/2022 - 180 (cehto e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

R N = T - B

Certifica-se gque ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 21.529.264/0001-07, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores TraBalhistas.

Certiddc emitida com base ho art. 642-A da Consolidacgédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lqi n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdoc Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 .de*agosto de 2011.

Os dadps constantes desta Certiddo sdo de responsabllldade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo. :

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. .

A aceitagdo desta certiddo condicionarse a verificagdo.de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de DeVedores Trabalhistas canstam.os dados
necessédrios a identificagdog das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em. sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concgernenfte aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, .a
emolumentos ou a recolhimehtos determinados em lei;. ou décorrentes
de execugdo de acprdos firm@dos'perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Previa.
! i

3 o

Duvidas ¢ zugestdes: cndblisk.dius.br
. ¥
1

. -
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RAINHADG 154y
ESTADO DA BAHIA . 4
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO COITE "
SECRETARIA MUIN;IICIPAL DE FINANGAS t
DEPARTAMENTO DE AliRRI;CADAGAO TRIBUTARIA §
if :l %

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVI{ DE ;DE:BITOS MUNICIPAIS E DA DfVlDAE ATIVA

N° de Controle:33371 / 2022
- i
Contribuinte: ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI-
CPFICNPJ:  21.529.264/0001-07
Inscrigdo: 000943088 )
Certificamos para os devidos fins de direito que, até a prensente data, a contribuinte acima identificado esta quite em relagdo
a tributos e multas por descumprlmento de obrigagdo estabelecida na legistag@o municipal, ressalvando o dirgito de a

Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posterlormente apurados em seu
nome, conforme estabelece Cadigo Tributario do Municipio de Conceigéo do Coité-Bahia.

1
N
i

P e
e

1
M
B

ro« ﬁ‘

Emissao:  02/02/2022 s 08:18:48 :
Validade: ~ 03/05/2022

S ‘ . ¥

Observaces: '

A-aceltagao desta certiddo esta condtmonada 2 \!erlflcagao de sua aufentncudade na mternet na gnderego
http://www.conceicaodocoité.ba. gov. br.

Utilize o grcode para o link de verificagio de sua autentlmdade
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

O b i

- o t.':u*rl=¢
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P
Cadigo de Autenticidade: 6625 - 5545 - 2701
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DIARIO OFICIAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

QUARTA-FEIRA — 25 DE MAIO DE 2022 - ANO VI ~EDICRO N° 90
f
digdo eletrdnica disponlvel no site www.pmvalentetransparenciaofictalba.com.br e garantido sua autenticldade por certificado digital ICF-?RASIL

L
8

Ceatt

1
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___PREFEITURA MUNICIPALDE
VALENTE PUBLICA:

1

= EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N¢ 030/2022; TOMADA DE PRECOS N¢ 02-

005/2021: CdNTRATACﬂO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE REFORMA EM ESCOLAS E
. CRECHES MUNICIPAIS

REDE GERAL SERVICOS ey S e S IR )

LTDA:0B244186000182

IMPRENSAOFICIAL. — ——L—
UM A G ESTAO LEG AL « Gestor(a); Ubaldino Amaral de Oliveira
E TRAN SP ARENTE n-‘ Praga Getilio Vargas, 01 Valente - Ba

« Tek: (75) 3263-2222
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' QUARTA-FEIRA
DIARIO OFICIAL
ANO Vi—EDICAO N° 90

QDG PREFETURA MUNICIPAL DE VALENTE -

h
" #
Edi¢io eletrdnica disponivel no site www.pmvalente transparenclaoficla a.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

.-

* MUNICIPIO DE VALENTE-BA. §
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE PRAZ0O AO CONTRATO N° 030/2022 — TOMADA DE PRECOS N° 02-
005/2021, PROCESSO ADMINSITRATIVO 1703/2021 h
~1
OBJETO: Contratagio de empresa de engenharia espemahzada para obras de reforma em escolas ¢ creches mumclpals Cecilia
Meireles; Luiz Eduardo Magalhfies; Emilia Sofia; Centro Municipal de Educagdo Valilindia - CEMEYV; Estefanio Simdes
Dias; Reinaldo Ramos Rios; Creche Tia Amélia; Jorge Amado; Floriano Peixoto; Placido Moreira da Silva; Creche Tia Maria;
Olegario Tiago; Verissimo Ferreira e Diversas Escolas, na sede e povoados deste Municipio de Valente/BA. Coniratada:
ZONA 4 EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 21.529.264/0001-07. Aditivo de Execugfio: 90 (noventa) dias até 19 de
junho de 2022. Data do Aditivo: 20/04/2022. ¢

2

Valente-Ba, 20 de abril de 2022.

3 ' UBALDING AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito

=
% e

N

www.valente.ba.gov.br s
Praga Getulio Vargas, 01 — Centro, Valente—Ba | Tel: 753263-2222] e Gestor{a): Ubaldino Amaral de Oliveira




